

Số: 375 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 08 tháng 10 năm 2020

**BÁO CÁO**

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP  
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 9/2020**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, UBND tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 9/2020, với kết quả cụ thể như sau:

**I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP, NGHỊ QUYẾT SỐ 84/NQ-CP, CHỈ THỊ SỐ 11/CT-TTG VÀ TỔNG QUAN TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 9 VÀ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020**

Trong 9 tháng đầu năm, tình hình kinh tế thế giới và trong nước có nhiều diễn biến phức tạp, cả nước nói chung và Kiên Giang nói riêng đối mặt với không ít khó khăn, thách thức, đặc biệt là tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến khó lường, tái phát trở lại từ cuối tháng 7/2020, dẫn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của cộng đồng doanh nghiệp đã khó khăn lại càng khó khăn hơn, đời sống Nhân dân gặp nhiều trở ngại. Song nhờ các biện pháp phòng, chống kịp thời và quyết tâm chính trị cao nhất, các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 01/NQ-CP được tất cả các cấp, các ngành và địa phương triển khai nghiêm túc, tích cực, đảm bảo thực hiện mục tiêu kép đã đề ra, vừa kiểm soát, phòng, chống dịch Covid-19 vừa đẩy mạnh các giải pháp phục hồi, tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh và ổn định xã hội. Kinh tế từng bước phục hồi và có bước phát triển, là một trong số ít các tỉnh, thành phố liên tục duy trì mức tăng trưởng dương và cao hơn mức tăng bình quân cả nước từ đầu năm đến nay; một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội có tốc độ tăng trưởng khá so với cùng kỳ như: Sản lượng lúa, sản lượng nuôi trồng thủy sản, giá trị sản xuất công nghiệp, kim ngạch xuất khẩu, tổng thu ngân sách trên địa bàn, ... Các lĩnh vực văn hóa - xã hội được duy trì trong điều kiện bình thường mới; triển khai kịp thời các gói hỗ trợ an sinh xã hội và huy động được nhiều tổ chức, cá nhân cùng chung tay, góp sức với nhiều mô hình, cách làm hay, hiệu quả thiết thực. Quốc phòng - an ninh được đảm bảo, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững. Chỉ đạo xây dựng hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021-2025 và năm 2021, làm tiền đề quan trọng cho phát triển của tỉnh trong giai đoạn tới.



## II. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH VÀ PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC THÁNG 9 VÀ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

### 1. Về phát triển kinh tế

Tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP) 9 tháng năm 2020 tăng 2,77% so với cùng kỳ, trong đó: Khu vực nông - lâm - thủy sản tăng 2,85%; khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 4,91%; khu vực dịch vụ tăng 1,6%; thuế nhập khẩu, thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 2,63%.

- *Nông - lâm - thủy sản*: Giá trị sản xuất lĩnh vực nông, lâm, thủy sản 9 tháng (theo giá so sánh 2010) ước đạt 51.652,73 tỷ đồng, đạt 82,63% kế hoạch và tăng 2,72% so cùng kỳ.

*Nông nghiệp*: Tổng diện tích gieo trồng lúa 635.731 ha, đạt 89,54% kế hoạch, giảm 1,18% so cùng kỳ; diện tích thu hoạch 551.220 ha; sản lượng đạt trên 4 triệu tấn, đạt 93,29% kế hoạch, tăng 3,59% so cùng kỳ (trong đó, lúa Hè Thu 283.284 ha, thu hoạch 198.773 ha, sản lượng đạt 1.558.006 tấn).

*Chăn nuôi*: Công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm luôn được quan tâm, chỉ đạo xuyên suốt, nhất là công tác tái đàn heo đã được triển khai khẩn trương thực hiện; tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19, do thiếu hụt và giá thành con giống khá cao, người chăn nuôi còn thận trọng trong việc đầu tư chăn nuôi nên việc tái đàn phục hồi sản xuất còn chậm. Tính đến ngày 01/7/2020, đàn heo có 199.487 con, đạt 99,74% kế hoạch và bằng 94,51% so cùng kỳ; tổng đàn chăn nuôi đều có xu hướng giảm so cùng kỳ.

*Thủy sản*: Giá trị sản xuất thủy sản (giá so sánh 2010) tháng 9 ước đạt 2.958,40 tỷ đồng, tăng 6,9% so với tháng trước; tính chung 9 tháng, giá trị sản xuất thủy sản là 24.330,49 tỷ đồng, đạt 76,68% kế hoạch, tăng 2,3% so cùng kỳ.

Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng tháng 9 ước đạt 79.017 tấn, tăng 8,3% so với tháng trước; lũy kế 9 tháng 633.241 tấn, đạt 83,87% kế hoạch và bằng 99,22% so cùng kỳ. Trong đó, sản lượng nuôi trồng ước đạt 199.744 tấn, đạt 76,82% kế hoạch, tăng 6,54% so cùng kỳ; riêng tôm nuôi nước lợ ước đạt 75.960 tấn, đạt 89,36% kế hoạch, tăng 10,57% so cùng kỳ. Từ đầu năm đến nay, đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình 3.477/3.991 tàu, đạt 87,12% kế hoạch, tăng 1.188 tàu so cùng kỳ.

*Công tác xây dựng nông thôn mới*: Từ đầu năm đến nay, đã công nhận thêm 14/15 xã đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế toàn tỉnh có 78/117 xã và huyện Tân Hiệp đạt chuẩn nông thôn mới.

- *Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp*: Trước ảnh hưởng của dịch Covid-19 và hạn hán, xâm nhập mặn, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã thực hiện nhiều giải pháp cố gắng duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh và có bước phát triển, sản lượng một số sản phẩm công nghiệp có bước tăng nhẹ. Chỉ số phát triển công nghiệp tháng 9 tăng 2,66% so với tháng trước; lũy kế 9 tháng tăng 3,58% so cùng kỳ. Giá

trị sản xuất công nghiệp 9 tháng ước đạt 36.285,46 tỷ đồng, đạt 70,19% kế hoạch và tăng 4,76% so cùng kỳ. Tuy nhiên, trước tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới vẫn còn diễn biến phức tạp, nhất là khi dịch Covid-19 bùng phát trở lại trong nước, hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trong tỉnh tiếp tục gặp khó khăn, một số sản phẩm giảm sâu so cùng kỳ như: Bia giảm 47,82%, rượu giảm 31,05%, bao bì giảm 26,73%, bột cá giảm 13,39%, cá hộp giảm 10,58%...

- *Thương mại – dịch vụ và Du lịch*: Đây là khu vực chịu ảnh hưởng nặng nề của dịch bệnh Covid-19, song nhờ có sự chủ động nên hàng hóa trên địa bàn tỉnh luôn đáp ứng kịp thời nhu cầu phục vụ sản xuất và đời sống Nhân dân, không xảy ra tình trạng khan hiếm, nhất là hàng hóa thiết yếu; quyền lợi của người sản xuất và người tiêu dùng được bảo đảm. Tuy nhiên, người dân vẫn còn tâm lý hạn chế đi lại, vui chơi, giải trí, nên sức mua thị trường trong tỉnh vẫn chưa cao; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 9 ước đạt 9.698,7 tỷ đồng, tăng 3,27% so với tháng trước; lũy kế 9 tháng đạt 80.691 tỷ đồng, đạt 66,28% kế hoạch, tăng 1,6% so cùng kỳ.

*Du lịch*: Ngay từ những ngày đầu năm, ngành du lịch Kiên Giang đã chịu ảnh hưởng nặng nề từ dịch bệnh Covid-19. Một số doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh du lịch tạm ngưng đóng cửa, giải thể hoặc chuyển nhượng kinh doanh; lượng khách du lịch đến tỉnh giảm nhiều, nhất là lượng khách quốc tế, làm cho doanh thu ngành du lịch giảm đáng kể. Tổng lượt khách đến tham quan du lịch trên địa bàn tỉnh tháng 9 ước đạt 412.124 lượt khách, giảm 12,35% so với tháng trước; lũy kế 9 tháng đạt 4,3 triệu lượt khách, đạt 46,2% kế hoạch và giảm 37,7% so cùng kỳ; trong đó, khách quốc tế ước 164,5 ngàn lượt, đạt 21,9% kế hoạch, giảm 70,6% so cùng kỳ. Tổng doanh thu đạt 6.239 tỷ đồng, đạt 31,1% kế hoạch và giảm 56,4% so cùng kỳ.

- *Hoạt động xuất, nhập khẩu hàng hóa*: Do tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp, một số ngành sản xuất bị ảnh hưởng, có nơi giảm việc làm, gián đoạn nguồn cung ứng nguyên, vật liệu...; các nước nhập khẩu duy trì các biện pháp phòng chống dịch, nhất là tại các trung tâm dịch bệnh từ đó các đơn đặt hàng mới chưa nhiều. Kim ngạch xuất khẩu tháng 9 đạt 75 triệu USD, tăng 3,94% so với tháng trước; lũy kế 9 tháng ước đạt 544,19 triệu USD, đạt 69,77% kế hoạch, tăng 14,11% so cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu tháng 9 đạt 8 triệu USD, tăng 4,3% so với tháng trước; lũy kế 9 tháng 106,35 triệu USD, đạt 132,94% kế hoạch và tăng 8,43% so cùng kỳ.

- *Tài chính - ngân hàng*:

+ *Tài chính*: Tổng thu ngân sách nhà nước trong tháng ước đạt 893 tỷ đồng, giảm 34,59% so với tháng trước; lũy kế 9 tháng đạt 9.256,11 tỷ đồng, đạt 80,21% dự toán, tăng 11,77% so cùng kỳ. Chi ngân sách nhà nước theo dự toán, đồng thời đáp ứng các nhiệm vụ chi cấp bách về phòng, chống dịch Covid-19, hạn hán, xâm nhập mặn, đảm bảo an sinh xã hội; tổng chi ngân sách tháng 9 ước 1.109,2 tỷ đồng, tăng 12,44% so với tháng trước; lũy kế 9 tháng 8.716,1 tỷ đồng, đạt 52,87% so với dự toán, tăng 3,53% so cùng kỳ.

+ *Ngân hàng*: Tổng nguồn vốn hoạt động đạt 99.800 tỷ đồng, tăng 5,05% so đầu năm và tăng 9,91% so cùng kỳ; dư nợ cho vay 83.300 tỷ đồng, tăng 1,89% so quý trước, tăng 3,8% so đầu năm và tăng 10,16% so cùng kỳ; nợ xấu nội bảng ước đạt 1.000 tỷ đồng, chiếm 1,2% tổng dư nợ. Triển khai kịp thời các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 và xâm nhập mặn như cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn giảm lãi, phí, giữ nguyên nhóm nợ và cho vay mới nhằm khôi phục, ổn định sản xuất kinh doanh. Các tổ chức tín dụng đã tháo gỡ cho 4.645 khách hàng, dư nợ 7.419 tỷ đồng và đến 31/8/2020, có 14,9 tỷ đồng dư nợ bị ảnh hưởng bởi hạn mặn (chiếm 0,02% tổng dư nợ toàn tỉnh), đã tháo gỡ cho 311 khách hàng dư nợ 4,8 tỷ đồng.

- *Tình hình đầu tư xây dựng cơ bản*: UBND tỉnh đã sơ kết đầu tư công 6 tháng, chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy; tổ chức các Đoàn công tác làm việc trực tiếp với các đơn vị, qua đó yêu cầu các cơ quan chuyên môn đẩy nhanh tiến độ xử lý các hồ sơ liên quan đến đầu tư công, tạo điều kiện thuận lợi nhất để các chủ đầu tư triển khai thực hiện, đẩy nhanh giải ngân trong tình hình khó khăn chung của đất nước bởi dịch bệnh Covid-19 gây ra. Ước đến ngày 15/9/2020, thực hiện giá trị khối lượng hoàn thành là 2.453,3 tỷ đồng, đạt 40,16% kế hoạch; giá trị giải ngân là 2.307,79 tỷ đồng, đạt 37,78% kế hoạch, tăng 14,31% so cùng kỳ.

*Đầu tư giao thông nông thôn*: Từ đầu năm đến nay, hoàn thành 279,33/382 km, đạt 73% kế hoạch, nâng tổng số km đường giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh được cứng hóa là 6.256,7/7.084km, đạt 88,32% kế hoạch.

- *Tình hình đầu tư*: Tháng 9 thành lập mới 125 doanh nghiệp, vốn đăng ký là 1.300 tỷ đồng, giảm 28% về số lượng doanh nghiệp và giảm 64% về vốn đăng ký so với tháng trước. Tính chung 9 tháng, do ảnh hưởng của dịch bệnh và các yếu tố khách quan khác, sản xuất, kinh doanh gặp nhiều khó khăn nên chỉ có 1.010 doanh nghiệp thành lập mới, đạt 69,66% kế hoạch, với số vốn đăng ký là 13.269,9 tỷ đồng, giảm 2% về số lượng doanh nghiệp và giảm 51% về vốn đăng ký so với cùng kỳ; có 374 doanh nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động có thời hạn, tăng 47% so với cùng kỳ; 166 doanh nghiệp thực hiện thủ tục giải thể, giảm 3% so cùng kỳ. Song, nhờ các biện pháp hỗ trợ kịp thời của Chính phủ và tỉnh có 207 doanh nghiệp hoạt động trở lại. Đến nay, toàn tỉnh có 10.157 doanh nghiệp đang hoạt động với số vốn đăng ký là 122.886,7 tỷ đồng. Trong tháng, đã cấp quyết định chủ trương đầu tư 37 dự án; quy mô 652,7ha; tổng vốn đăng ký 21.975,57 tỷ đồng. Điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư 25 dự án, tăng 21 dự án so cùng kỳ. Đến nay toàn tỉnh có 833 dự án, quy mô 39.088ha, tổng vốn đăng ký 562.636,17 tỷ đồng.

## 2. Về Văn hóa – Xã hội:

- *Giáo dục và đào tạo*: Trong tình hình dịch bệnh Covid-19, UBND tỉnh đã có chỉ đạo kịp thời cho công tác khai giảng và triển khai nhiệm vụ năm học 2020-2021 đối với các cấp bậc học trên địa bàn tỉnh gắn với việc triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch trong nhà trường được thực hiện tốt nên chưa ghi nhận trường hợp bị nhiễm bệnh nào sau khi khai giảng năm học 2020 – 2021. Đã tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020, với kết quả như sau: Tổng số thí sinh được công nhận tốt nghiệp là 11.509 thí sinh (trong đó, thí sinh THPT 10.704, GDTX 805); tổng số thí sinh không được công nhận tốt nghiệp là 253 thí sinh; tỷ lệ đỗ tốt nghiệp 99,4% (tính cả thí sinh GDTX, tự do thì tỷ lệ tốt nghiệp 97,95%).

- *Y tế*: Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân được quan tâm thực hiện tốt. Năng lực, chất lượng khám, chữa bệnh và sự hài lòng của người bệnh được nâng lên. Công tác y tế dự phòng được tăng cường, qua đó tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh được kiểm soát và khống chế kịp thời, nhất là hiệu quả trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Công tác thanh kiểm tra an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số - kế hoạch hóa gia đình... đạt kết quả tích cực. Hoạt động của các cơ sở điều trị có tiên bộ trong công tác trực, khám chữa bệnh. Thực hiện tốt việc chuyển giao công nghệ, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho tuyến dưới. Ước tính đến 18/9/2020, tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 89,20%; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm xã hội đạt 11,27%, tương ứng với 104.262 người; tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 8,77%, tương ứng với 81.168 người.

- *Lao động việc làm và chính sách an sinh xã hội*: Thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình quản lý lao động, việc làm tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Từ đầu năm đến nay, đã giải quyết việc làm cho 26.285 lượt lao động, đạt 75,1% kế hoạch, giảm 6,39% so cùng kỳ; đào tạo nghề cho 20.132 người, đạt 80,53% kế hoạch, giảm 5,3% so cùng kỳ; giải quyết trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp 10.665 lao động, tăng 64,25% so cùng kỳ. Các chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng người có công với cách mạng, hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm thực hiện tốt.

Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ, về việc hỗ trợ các đối tượng do ảnh hưởng đại dịch Covid-19. Tính đến ngày 15/9/2020, tỉnh Kiên Giang đã hỗ trợ tổng số 211.008 đối tượng bao gồm: người có công với cách mạng; đối tượng bảo trợ xã hội; người thuộc hộ nghèo, người thuộc hộ cận nghèo; người lao động và hộ kinh doanh có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm, với tổng kinh phí là 210,288 triệu đồng, đạt 98,86% kế hoạch.

- *Văn hóa và Thể thao*: Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao được tổ chức với các hình thức phù hợp trong tình hình dịch bệnh. Tổ chức nhiều buổi biểu diễn văn nghệ nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị tiêu biểu của đất nước, địa phương phục vụ Nhân dân gắn với công tác tuyên truyền, phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, thu hút đông đảo mọi tầng lớp Nhân dân tham gia rèn luyện thể dục thể thao thường xuyên. Công tác gia đình được quan tâm chỉ đạo, nhấn mạnh vai trò của giáo dục gia đình đối với sự hình thành nhân cách con người Việt Nam. Hoạt động thể dục thể thao tiếp tục được đẩy mạnh.



- *Thông tin và Truyền thông*: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; công tác tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội XI của tỉnh và Đại hội XIII của Đảng; công tác phòng, chống dịch Covid-19. Công tác báo chí được chỉ đạo tập trung phản ánh những luận điệu xuyên tạc, những thông tin không đúng sự thật về tình hình kinh tế - xã hội, công tác phòng chống dịch... trên địa bàn tỉnh.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM**

Trong quý IV, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương cần tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm:

1. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan với dịch bệnh, tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả “*mục tiêu kép*”, vừa quyết liệt phòng, chống dịch bệnh, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu đạt tăng trưởng ở mức cao nhất, trong đó: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, điều kiện mới theo đúng chỉ đạo của các cấp không chủ quan, mất cảnh giác. Thực hiện các nhóm giải pháp để từng bước phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đẩy mạnh những chỉ tiêu đạt và vượt; rà soát các chỉ tiêu chủ yếu đạt thấp so với kế hoạch, đề ra các giải pháp chỉ đạo thực hiện quyết liệt trong thời gian tới, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với Cục Thống kê và các Sở, ngành có liên quan rà soát, xây dựng lại kịch bản tăng trưởng kinh tế - xã hội của tỉnh những tháng cuối năm 2020 phù hợp với tình hình hiện nay, hoàn thành trước 15/10/2020.

2. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Tỉnh ủy về giải ngân đạt 100% vốn đầu tư công năm 2020, yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, các địa phương và chủ đầu tư tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết của Chính phủ, các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn số 1163-CV/TU và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 03/CT-UBND và các văn bản đã chỉ đạo.

3. Ngành nông nghiệp phối hợp với các ngành, địa phương theo dõi sát tình hình thời tiết, thủy văn để kịp thời chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo vệ sản xuất. Kiểm soát, phòng, chống có hiệu quả đối với các loại dịch bệnh gia súc, gia cầm, tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp tái đàn heo có điều kiện. Chủ động các tình huống để ứng phó thiên tai, mưa bão, không để bị động bất ngờ; có giải pháp phòng chống hiệu quả tình trạng sạt lở, khẩn trương hoàn thành, khắc phục các khu vực bị ảnh hưởng hiện nay. Tiếp tục thực hiện nghiêm các khuyến nghị của EC về IUU, tăng cường xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

4. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, hỗ trợ các doanh nghiệp. Sở Công Thương triển khai thực hiện chương trình bình ổn thị trường; bảo đảm cân đối cung - cầu hàng hóa đặc biệt trong dịp lễ cuối năm 2020 và dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tăng

cường hoạt động xúc tiến thương mại và mở rộng thị trường có giải pháp kết nối các hoạt động xuất nhập khẩu trở lại đối với thị trường các nước đã cơ bản kiểm soát được dịch Covid-19.

5. Cục Thuế tỉnh triển khai thực hiện tốt các chính sách về thuế theo quy định của Quốc hội, Chính phủ, tiếp tục khai thác tốt các nguồn thu tiềm năng để tăng thu, bù đắp hụt thu.

6. Triển khai đồng bộ các giải pháp kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông; có giải pháp xử lý dứt điểm tình trạng ùn tắc giao thông vào các giờ cao điểm tại các điểm trường. Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ năm học theo khung kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên. Tiếp tục rà soát, nâng cao chất lượng dạy và học.

7. Sở Y tế tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; đẩy mạnh các hoạt động y tế dự phòng; tăng cường phòng, chống dịch bệnh chủ động; không để dịch lớn xảy ra, nhất là bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng... Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và đưa vào hoạt động Bệnh viện Đa khoa tỉnh và chuyên khoa tỉnh.

8. Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ tốt các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của tỉnh phù hợp với tình hình dịch bệnh.

9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục thực hiện tốt công tác lao động, việc làm, an sinh xã hội và chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; tập trung chỉ đạo thực hiện các chính sách đào tạo và giải quyết việc làm cho người lao động đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

10. Các lực lượng chức năng theo dõi, nắm, nghiên cứu, dự báo, đánh giá đúng tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tốt công tác phối hợp bảo đảm an ninh, tuần tra, bảo vệ vùng biển, tuyến biên giới. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cùng các địa phương thực hiện tốt thứ tự các bước công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; chuẩn bị các điều kiện tổ chức "Tết Quân - Dân" ...

11. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND cấp huyện tiếp tục thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân, tập trung giải quyết có hiệu quả các vụ việc khiếu nại của công dân, nhất là các vụ việc phức tạp còn tồn đọng kéo dài. Phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh.

12. Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường phối hợp, khẩn trương tổ chức triển khai một số công việc tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

13. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND tỉnh, đề cao trách nhiệm cá nhân người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao. Tiếp

tục đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ. Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công thông suốt, hiệu quả.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2020./

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; Phòng TH;
- Lưu: VT, btkien. (01b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**K. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Chín**

